
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА ОРДЕНОВ СЛАВЫ ПАВЛА 
ИЛЬИЧА АРЧАКОВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН СТАНИЦА СТАРОЩЕРБИНОВСКАЯ 

Об утверждении дорожной карты, плана информационно-разъяснительной 
работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации 

по программам основного общего и среднего общего образования 
в МБОУ СОШ № 2 им. П. И. Арчакова ст. Старощербиновская 

в 2020-2021 учебном году 

В соответствии с «Планом информационно-разъяснительной работы о по-
рядке проведения государственной итоговой аттестации по программам основ-
ного общего и среднего общего образования в муниципальном образовании 
Щербиновский район в 2020 - 2021 учебном году», с «Дорожной картой подго-
товки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в муниципаль-
ном образовании Щербиновский район в 2020-2021 учебном году», 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке про-
ведения государственной итоговой аттестации по программам основного обще-
го и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 2 им. П. И. Арчакова 
ст. Старощербиновская в 2020-2021 учебном году (Приложение 1). 

2. Утвердить дорожную карту подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в МБОУ СОШ № 2 им. П. И. Арчакова 
ст. Старощербиновская в 2020-2021 учебном году (Приложение 2). 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

ПРИКАЗ 
От 08 октября 2020 г. № 191 

СТАНИЦА СТАРОЩЕРБИНОВСКАЯ 

Директор МБОУ СОИ 
им. П. И. Арчакова 
ст.Старощербиновская О.А. Сапотько 



С приказом ознакомлены: 

Чекушкина Т.И, 
Белякова О.А. 
Бродяк Н.Г. 
Лузан A.JI. 
Татьянко Н.В. 
Идрис Н.М. 
Еременко О.Н. 
Пискунова О.П. 
Алексеева JI.B. 
Мащенко П.С. 
Волга С.Г. 
Гончаренко Е.В. 
Савченко М.А. 
Приходько В.Н. 

J L 
ь 

J L _ 

MA. 
J ± 

OS 
~ w 

S l -
og 

O! 

eucJfjt^'JyJ^ 20JJJT. 
cxju-Mi^eJ^^c 20 r . 
m ^ W l i J ? 20 M h . 

/ Р / 20 z o \ \ 
J £) 20 ZPr. 

M t f o k k * 2 0 ^ r. 
Ю / 20 Zo r . 
A7 

Pi: r , k l < 
/с 

SO 

SO 

20A? r . 
2,0X0 r . 
2Q^l_r. 

"20 X^1 r . 
2 0 ^ r . 

~2Ъо10т. 
20 Д^г . 



( ( 
? 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу директора 
от 08Л 0.2020 года №191 

План 
информационно-разъяснительной работы о порядке проведения 
государственной итоговой аттестации по программам основного 

общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 2 
им. П. И. Арчакова ст. Старощербиновская 

в 2020-2021 учебном году 

№ 
п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

I. Работа с участниками ГИА 
1. Проведение классных часов об особенностях проведения ГИА в 2020-2021 

учебном году: 
1) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом сочинении 
(изложении) и ГИА —11; 
2) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом собеседо-
вании по русскому языку и ГИА - 9; 
3) порядок проведения итогового сочинения (изложения) и ГИА - 1 1 ; 
4) порядок проведения итогового собеседования по русскому языку (ГИА - 9); 
5) выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по математике про-
фильного и базового уровней; 
6) перечень запрещенных и допустимых средств обучения и воспитания в 
пункте проведения экзамена; 

Октябрь 2020-
май 2021 

Директор 
Сапотько О.А., 
заместитель директора по 
УВР Чекушкина Т.И., 
классные руководители 
9-х, 11-го классов 



( 
7) процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с эк-
замена; 
8) условия допуска к ГИА в резервные дни; 
9) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового сочинения 
(изложения) и ГИА -11; 
10) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового собесе-
дования по русскому языку и ГИА -9; 
11) сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного 
порядка проведения ГИА и о несогласии выставленными баллами; 
12) минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата и 
для поступления в образовательную организацию высшего образования, 
13) оказание психологической помощи при подготовке и сдаче ГИА 

7) процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с эк-
замена; 
8) условия допуска к ГИА в резервные дни; 
9) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового сочинения 
(изложения) и ГИА -11; 
10) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового собесе-
дования по русскому языку и ГИА -9; 
11) сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного 
порядка проведения ГИА и о несогласии выставленными баллами; 
12) минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата и 
для поступления в образовательную организацию высшего образования, 
13) оказание психологической помощи при подготовке и сдаче ГИА 

2 Информирование выпускников о размещении перечня вступительных испыта-
ний на направления подготовки (специальности) в образовательных организа-
циях высшего образования и профессиональных образовательных организаци-
ях Краснодарского края и других регионов 

ноябрь 2019 

Заместит ель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

3 Знакомство с перечнем профилей, открываемых в общеобразовательных орга-
низациях Краснодарского края и примерного перечня учебных предметов по 
выбору для прохождения ГИА - 9, соответствующих профилям обучения 

ноябрь 2020 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

4 Ознакомление родителей и учащихся 9,11 классов с возможностями использо-
вания информационных ресурсов в подготовке к ГИА (открытый банк заданий 
ГИА, видеоконсультации ФИЛИ по предметам, портал ЕГЭ и ГИА-9, телефо-
нов «горячей линии» и др.) 

октябрь 2020- май 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

5 Психологическая подготовка выпускников к ГИА: тренинги, игры, консульта-
ции и т.д. октябрь 2020 - май 2021 Психолог Лавриненко Л.И. 

6 Консультации об особенностях процедуры и содержания итогового сочинения 
(изложения) в 2020 - 2021 учебном году 

октябрь 
- ноябрь 2020 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

7 Консультации об особенностях процедуры и содержания итогового собеседо-
вания по русскому языку в 2020 - 2021 учебном году 

по мере поступления до-
кументов 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

8 Информирование родителей, учащихся об условиях, сроках подачи заявления 
и особенностях выбора предметов для поступления в образовательные органи-
зации высшего образования 

Октябрь 
2020 — январь 

2021 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 



с ( 
9 

Участие в муниципальной акции видеороликов «Я сдам ЕГЭ» (соцсети) 
ноябрь 2020-февраль 

2021 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

учителя-предметники, 
родители 

10 Разъяснение целей и порядка использования видеонаблюдения, металлоиска-
телей и устройств подавления сигналов подвижной связи в ППЭ 

февраль- март 2021 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

11 Проведение анкетирования обучающихся по вопросам проведения ГИА в 2021 
году: 
1) о выборе предметов для сдачи ГИА; 
2) о психологической готовности к ГИА; 
3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА; 
4) о возможности использования дополнительных материалов при сдаче ГИА; 
5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 
6) о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА. 

декабрь 2020 
март - апрель 2021 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

12 Участие во всероссийской акции «100 баллов для Победы» апрель 2021 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

13 Участие во всероссийской акции «Я сдам ЕГЭ» апрель 2021 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

14 Экскурсия для выпускников 9-х и 11 классов в помещения руководителей 
ППЭ с демонстрацией работы системы видеонаблюдения в экзаменационных 
avTTMTnmfsrx 

апрель, май 2021 
Заместитель .директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

II. Работа с родителями 

1 Участие в краевых родительских собраниях в режиме видеоконференции по 
вопросам: 
1.ГИА-11 
2. ГИА - 9 

5.02.21 
20.11.20 
22.01.21 
14.05.21 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

классные руководители 
9,11 классов 

2 Участие в муниципальных родительских собраниях: 
1,Об особенностях проведения ГИА по обязательным предметам и предметам 
по выбору в 2021 году; 
2.06 организации работы межшкольных факультативов, «Каникулярных 
школ» с различными целевыми группами: мотивированными на получение 
высоких результатов и испытывающими затруднения. 

Декабрь 2020 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
Родители 9-х, 11-го клас-
сов. 



С ( 
3. Об итоговом собеседовании по русскому языку как условие допуска к ГИА-
9; об особенностях проведения ГИА по обязательным предметам и предметам 
по выбору в 2021 году. 

Март 2021 

3 Проведение общешкольных родительских собраний 
«Особенности ГИА-2021» 
«Итоговое собеседование по русскому языку как условие допуска к ГИА-9» 
«Как успешно сдать экзамены» 

Сентябрь 2020-май 2020 Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

4 Проведение классных родительских собраний об особенностях проведения 
ГИА в 2021 году: 
1) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом сочинении 
(изложении) и ГИА-11; 
2) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом собеседо-
вании по русскому языку и ГИА -9; 
3) порядок проведения итогового сочинения (изложения) и ГИА-11; 
4) порядок проведения итогового собеседования по русскому языку и ГИА -9; 
5) выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по математике про-
фильного и базового уровней; 
6) перечень запрещенных и допустимых средств в пункте проведения экзаме-
на; 
7) процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с эк-
замена; 
8) условия допуска к ГИА в резервные дни; 
9) сроки и места и порядок информирования о результатах итогового сочине-
ния (изложения) и ГИА-11; 
10) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового собесе-
дования по русскому языку и ГИА — 9; 
11) сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного 
порядка проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами, 
12) минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата и 
для поступления в образовательную организацию высшего образования; 
13) возможность получить психологическую помощь при подготовке и сдаче 
ГИА 
14) информирование родителей учащихся, имеющих статус ребенка с ОВЗ, 
инвалидов об условиях сдачи ГИА 

сентябрь 2020 - май 2021 Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 



( 
4 Индивидуальные беседы с родителями законными представителями) обучаю-

щихся, слабо мотивированных на учебу 
Индивидуальные консультации с родителями (законными представителями) 
обучающихся, учащихся, имеющих статус ребенка с ОВЗ, инвалидов об усло-
виях сдачи ГИА, выборе предметов для сдачи ОГЭ, ГВЭ 

сентябрь 2020-апрель 
2021 

Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

5 Информационно-методические встречи по разъяснению: 
1) возможности и необходимости посещения дополнительных занятий по 
предметам для успешного прохождения итоговой аттестации; 
2) грамотного выбора вступительных испытаний на направления подготовки 
(специальности) в образовательных организациях высшего образования и 
профессиональных образовательных организациях; 
3) о работе телефонов «горячей линии» ГИА; 
4) целей и порядка использования видеонаблюдения, металлоискателей и 
устройств подавления сигналов подвижной связи в пунктах проведения экза-
менов; 
5) возможности и необходимости использования информационных ресурсов 
по подготовке к ГИА (сайты, стенды, буклеты и т.д.); 
6) о возможностях школьной библиотеки при подготовке обучающихся к 
ГИА; 
7) условий, создаваемых в ППЭ для выпускников, имеющих особые образова-
тельные потребности 

октябрь 2020-май 2021 Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

6 Участие во всероссийской акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» февраль 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
родители 

7 Участие в региональном конкурсе видеороликов «Все получится! Родители о 
ЕГЭ» 

ноябрь 2020 - январь 
2021 

Заместитель директора по 
УВР Чекушкина Т.И., 
родители 

8 Участие в краевой акции «Итоговое собеседование по русскому языку для ро-
дителей» 

январь 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.П., 
родители 



( ( 
III. Подготовка информационного материала 

1 Организация работы с учителями-предметниками, классными руководителями 
9-х, 11 классов по обеспечению методическими материалами по проведению 
информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, при-
влекаемыми к проведению ГИА: 
1) рекомендации по оформлению предметных информационных стендов в ка-
бинетах; 
2) рекомендации по проведению классных часов с обучающимися и родитель-
ских собраний 

октябрь 2020-май 2021 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
учителя-предметники, 
классные руководители 
9-х, 11 классов 

2 Подготовка листовок для участников ГИА и их родителей (законных предста-
вителей) по вопросам: 
1) основные этапы и сроки подготовки к ГИА; 
2) права и обязанности участников экзаменов; 
3) особенности проведения ГИА в 2020 году; 
4) источники информации для самостоятельной подготовки к ГИА; 
5) о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций участников ГИА 

октябрь -декабрь 2020 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

классные руководители 
9-х, 11 классов 

3 Проведение опроса по материалам МОИ ЮС выпускников 9-х и 11-х классов, 
родителей (законных представителей) и анализ информированности участни-
ков ГИА и их родителей (законных представителей) об особенностях проведе-
ния ГИА в 2021 году 

декабрь 2020-февраль 
2021 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
классные руководители 
9-х, 11 классов 

4 Психологическая подготовка выпускников по вопросам формирования благо-
приятного информационного пространства, с целью профилактики негативно-
го отношения к ГИА и формированию осознанного подхода обучающихся к 
учебе 

ноябрь 2020 - февраль 
2021 

Психолог Лавриненко Л.И., 



( 
5 Размещение и своевременное обновление на сайтах и информационных стен-

дах информации 
1) о процедуре проведения ГИА в 2021 году: 

сроки подачи заявления и места регистрации на сдачу ГИА, 
сроки и места проведения ГИА, 
сроки, места и порядок подачи рассмотрения апелляций, 
сроки, места и порядок информирования о результатах ГИА; 

2) об изменения содержания КИМ по учебным предметам; 
3) о работе телефонов «горячей линии»; 
4) об особенностях процедуры и содержания итогового сочинения (изложе-
ния) в 2020-2021 учебном году; 
5) об особенностях процедуры и содержания итогового собеседования по рус-
скому языку в 2020-2021 учебном году; 
6) о работе школьной библиотеки с участниками ГИА и их родителями (за-
конными представителями); 
7) о психологической подготовке выпускников и всех лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА 

постоянно 
в сроки, установленные 
федеральными докумен-

тами 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

учителя-предметники 
9-х, 11 классов, 
Мащенко П.С. 

6 Систематизация нормативных и распорядительных документов, методических 
материалов 

по мере публикации Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

7 Проведение тематических совещаний для учителей-предметников: 
1) об организации и проведении ИРР по вопросам ГИА в 2021 году, изучение 
методических рекомендаций; 
2) об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 11 клас-

се: 
- общий порядок подготовки к проведению итогового сочинения (изложения); 
- порядок проведения итогового сочинения (изложения); 
- инструктивные материалы для лиц привлекаемых к проведению итогового 
сочинения (изложения). 
3) организация и проведение итогового собеседования-допуска по русскому 
языку в 9 классе; 

октябрь 2020 
ноябрь 2020 

Январь 
2020 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

8 Участие в региональном конкурсе видеороликов «Ты сдашь ЕГЭ наверняка! 
Учителя о ЕГЭ!» 

ноябрь 2020-январь 
2021 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

классный руководитель 



11 класса 

9 Организация работы библиотеки школы в качестве ресурсно-
информационного центра по подготовке к ГИА, предоставление доступа к се-
ти Интернет 

сентябрь 2020 -февраль 
2021 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
Арчакова О.Г. 

10 Проведение совещаний с учителями-предметниками ОУ по итогам анализа 
эффективности проведенной информационно-разъяснительной работы с вы-
пускниками 9 и 11 классов, их родителями (законными представителями) 

январь - апрель 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

11 Подготовка и своевременное обновление информационных ресурсов (сайтов, 
стендов) по вопросам организации и проведения ГИА в 2021 году 

по мере публикации Заместитель директора 
по УВР 
Чекушкина Т.И. 

VI. Медиа-план 

1 Публикация на сайте школы информации для участников ГИА, их родителей 
(законных представителей) и лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

В течение года 
(план прилагается) 

Мащенко П.С., 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 



( с 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

МЕДИА-ПЛАН 
информационного сопровождения государственной итоговой аттестации 

в МБОУ СОШ № 2 им. П. И. Арчакова ст. Старощербиновская 
в 2020 - 2021 учебном году 

№ п/п Тема Формат Дата проведения Ответственные 

1. Конференции, видео-селекторы 

1. Участие в краевых собраниях для родителей 
выпускников 11 классов 

Участие в краевом ученическом собрании для 
обучающихся 11-х классов с участием ректоров 
кубанских вузов 
Участие в краевых собраниях для родителей 
выпускников 9-х классов 

видеоконференция 20 ноября 2020 
22 января 2021 
14 мая 2021 

29 января 2021 

5 февраля 2021 

Директор 
Сапотько О.А. 
заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
классные руководители 

9-х, 11 классов 

2. Информация для участников ГИА 

1 Об основных направлениях тем итогового сочинения в 
2020-2021 учебном году 

Раздел на сайте 
«Итоговое 

сочинение» 

2-я неделя сентября 
2020 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
Мащенко П. С. 

2 Информационные ресурсы для участников ГИА Раздел на сайте 
«ЕГЭ», «ОГЭ» 

октябрь 2020 Заместитель директора по 
УВР Чекушкина Т.И., 



( с 
Мащенко П.С. 

3 0 проведении итогового сочинения (изложения), 
дополнительные сроки февраль, май 2021 года 

Раздел на сайте 
«Итоговое 

сочинение» 

ноябрь 2020 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
Мащенко П.С. 

4 Подай заявление на ЕГЭ вовремя: сроки и места приема. Раздел на сайте 
«ЕГЭ», «ОГЭ» 

Ноябрь 2019 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

Мащенко П.С. 

5 Подай заявление на ГИА вовремя: сроки подачи и места 
приема 

Раздел на сайте 
«ЕГЭ», «ОГЭ» 

Декабрь 2020 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

Мащенко П.С. 

6 Готовимся к итоговому собеседованию по русскому 
языку: о сроках проведения, местах и порядке подачи 
заявления на участие в итоговом собеседовании 

Раздел на сайте 
«Итоговое 

сочинение» 

декабрь 2020 
январь, март 2021 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

Мащенко П.С. 

7 Выпускникам 9 классов: выбери профиль - сделай 
первый шаг к успешной карьере! 

Новость на сайте декабрь 2019 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

Мащенко П.С. 

8 О сроках, местах и порядке информирования о 
результатах итогового собеседования по русскому 
языку 

Новость на сайте январь 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
Мащенко П.С. 

9 Принимай решение: 1 февраля 2021 года выбор 
предметов на ЕГЭ заканчивается! 

новость на сайте 3-я неделя января 
2021 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
Мащенко П.С. 

10 о сроках проведения ГИА -9 в 2020 году новость на сайте 3-я неделя января 
2021 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

Мащенко П.С. 

11 О работе телефонов «горячей линии» по вопросам 
проведения ГИА в 2021 году 

Раздел на сайте 
«ЕГЭ», «ОГЭ» 

сентябрь 2020 - май 
2021 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

Мащенко П.С.. 



12 Старт акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» анонс на сайте февраль 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

Мащенко П.С. 

13 Принимай решение: 1 марта 2021 года выбор предметов 
на ГИА - 9 заканчивается! 

Раздел на сайте 
«ОГЭ» 

1-я неделя февраля 
2021 года 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

Мащенко П.С. 

14 Как стать общественным наблюдателем новость на сайте февраль 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

Мащенко П.С. 

15 О сроках, местах и порядке информирования о 
результатах 
ГИА - 9 в 2021 году 

Раздел на сайте 
«ОГЭ» 

март 
апрель 2021 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

Мащенко П.С. 

16 Апелляция: о сроках, местах, порядке подачи и ее 
рассмотрении ГИА-9,ГИА-11 

Раздел на сайте 
«ОГЭ», «ЕГЭ» 

март 2021 
июнь 2021 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

Мащенко П.С. 

17 Всероссийская акция «100 баллов для Победы!» новость на сайте апрель 2021 Заместитель директора по 
УВР Чекушкина Т.И., 
Мащенко П.С. 

18 Где и как узнать о результатах ЕГЭ новость на сайте апрель 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
Мащенко П.С. 

Директор МБОУ СОШ № 2 
им.П.И.Арчакова Hfis^iA 
ст. Старощербиновская | | да.пи ОТ. ОТОЩЕРБИ-

Н08СХАЯ ^ ^ Z' , I 

О.А. Сапотько 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу директора 
от 08Л 0.2020 года №191 

«Дорожная карта» 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в МБОУ СОШ № 2 им. П. И. Арчакова ст. Старощербиновская в 2020-2021 учебном году 

№ 
п/п 

Направления деятельности Сроки Ответственные 

I. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 

1 Проведение статистического анализа по итогам ГИА-9 и ГИА-11 за 2020 
год 

август 2020 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

2 Проведение мониторинга дальнейшего обучения выпускников 9-х клас-
сов, не получивших аттестат об основном общем образовании 2019 года 

август, сентябрь 2019 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

3 
Участие учителей-предметников школы в методических семинарах «Ре-
зультаты государственной итоговой аттестации 2020: анализ и перспек-
тивы» в рамках районных методических объединений учителей предмет-
ников. 

сентябрь 2020 Учителя-предметники 
школы 

4 Сравнительный анализ результатов ГИА выпускников 2019 года, полу-
чивших медали «За особые успехи в учении» 

август 2020 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

5 Представление итогов проведения ГИА с анализом проблем и постанов-
кой задач на педагогическом совете, общешкольном родительском со-
брании, семинарах для учителей-предметников. 

август - декабрь 2020 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 



( 
II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

1 Организация и проведение федеральных и региональных оценочных 
процедур, нацеленных на повышение качества образования обучающих-
ся начального, основного и среднего общего образования. Осуществле-
ние контроля за проведением диагностических и мониторинговых работ. 

по графику, утвержденному при-
казом министерства образования, 
науки и молодежной политики 
Краснодарского края 

Директор Сапотько О.А. 
заместители директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
Белякова О.В. 

2 Организация и участие учащихся выпускных классов в работе меж-
школьных факультативов по учебным предметам (школа «Максимум»): 

по отдельному плану Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И 

3 Мониторинг прохождения курсовой подготовки учителями - предметни-
ками 

В течение года Заместитель директора 
поУМР 
Белякова О.В. 

4 Участие в пробных экзаменах в форме ЕГЭ, ОГЭ декабрь 2020 -февраль 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И 

5 Организация работы с неуспевающими учащимися, разработка плана по 
организации работы со слабоуспевающими выпускниками 9-х классов 

октябрь 2020- апрель 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И 

6. «Час контроля»: 
Отчёты учителей-предметников по работе со слабоуспевающими учащи-
мися; 
Собеседование с классными руководителями 9-х, 11-го класса по вопро-
сам подготовки к ЕГЭ, ОГЭ 

февраль 2020 Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

III. Нормативно - правовое и методическое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 
1 Обновление методических рекомендаций, инструкций по подготовке и 

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году. Формирование папок с доку-
ментами 

сентябрь 2020 - май 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
учителя-предметники 
(стенды в кабинетах) 

2 Обновление методических материалов по проведению информационно— 
разъяснительной работы с участниками ГИА-9 и ГИА-11 сентябрь 2020 - май 2021 Заместитель директора 

по УВР Чекушкина Т.И., 
учителя-предметники 
(стенды в кабинетах) 



с 
3 -подготовка n проведение родительских собраний; 

-информационных блоков в школьных библиотеках; 
-методическое сопровождение сайта школы; 
-психологическое сопровождение родителей (законных представителей) 
участников ГИА-9 и ГИА-11, учителей-предметников. 

сентябрь 2020 - май 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 
Библиотекарь 
Арчакова О.Г. 
Мащенко П.С. 
Педагоги-психологи 
Лавриненко Л.И. 

4 Обновление методических рекомендаций по подготовке к: 
— итоговому сочинению (изложению); 
— экзамену по математике на двух уровнях; 
— экзаменам по учебным предметам по выбору 

В течение всего периода Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

IV. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

1 Организация участия педагогов школы- членов предметных комиссий по 
проверке выполнения заданий с развернутым ответом экзаменационных 
работ ОГЭ, ГВЭ-9, ЕГЭ, ГВЭ-11 в курсах ПК 

февраль-март 2021 Заместитель директора 
поУМР 
Белякова О.В. 

2 Организация участия педагогов школы в дистанционных обучающих ме-
роприятиях, вебинарах для работников пунктов проведения экзаменов, 
общественных наблюдателей 

февраль - апрель 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

3 Участие в стажиро во чных площадках для педагогов, показавших низкие 
результаты ГИА, молодых учителей и впервые участвующих в ЕГЭ в 
рамках межшкольного партнерства 

декабрь 2020- май 2021 Учителя-предметники, 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И 

V. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

1 Организация проведения итогового сочинения 2 декабря 2020 
3 февраля 2021 
5 мая 2021 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

2 Организация участия в ГИА в досрочный период, основные и дополни-
тельные сроки 

по единому федеральному распи-
санию 

Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 



( 
3 Подготовка информации о планируемом количестве участников ГИА в 

2021 году из числа: 
-выпускников 9-х, 11 -го классов; 
-лиц с ОВЗ, инвалидов и детей-инвалидов 

до 1 декабря 2020 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

4 Издание школьных приказов по подготовке и проведению ГИА, итогово-
го сочинения (изложения), итогового собеседования. 

октябрь - сентябрь 2020 Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

5 Участие в вебинарах, совещаниях, селекторных совещаниях, видеокон-
ференциях по вопросам проведения ГИА в 2021 году 

октябрь 2020-май 2021 Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

6 Проведение итогового устного собеседования по русскому языку в 9 
классах 

10 февраля 2021 Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

VI. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 

1 Участие педагогов школы в краевых совещаниях (в том числе в ви-
деоконференциях) по вопросам подготовки и проведения ГИА в 2021 го-
ДУ 

сентябрь 2020- май 2021 Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

2 Совещания при директоре с учителями-предметниками по вопросам под-
готовки и проведения ГИА: 
- о проведении информационно-разъяснительной работы в ОУ по подго-
товке к ГИА; 
- о подготовке к итоговому сочинению (изложению); 
- отчеты учителей-предметников о работе со слабоуспевающими учащи-
мися 9-х классов 
- объективность оценивания претендентов на награждение медалью «За 
особые успехи в учении»; 
- проведение часов контроля 

-октябрь-
декабрь 2020 
февраль- май 2021 

Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

3 Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА 
всех участников экзаменов, их родителей (законных представителей), ве-
дение официального сайта школы, в т.ч.: 
ГИА-11: 
- объявление о сроках и местах регистрации для участия в написании до 2 октября 2020 года 

Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 



( с 
итогового сочинения (для участников ЕГЭ); 
- о сроках проведения итогового сочинения (изложения); до 19 октября 2020 года 

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 
сочинения (изложения); 
- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-11, места регистра-
ции на сдачу ЕГЭ (досрочный и основной период); 
- о сроках проведения ГИА-11; 

до 3 ноября 2020 года 

до 30 ноября 2020 года 

до 30 декабря 2020 года 

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (досроч-
ный этап); 

до 19 февраля 2021 года 

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 (до-
срочный период); 

до 19 февраля 2021 года 

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (основной 
период); 

до 23 апреля 2021 года 

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 (ос-
новной период) 

до 23 апреля 2020 года 

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (дополни-
тельный период); 

до 2 августа 2020 года 

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 (ос-
новной период) 

до 2 августа 2020 года 

ГИА-9: 
- о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку; до 27 декабря 2020 года 

- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным пред-
метам; 
и местах подачи заявлений на прохождение; 

до 31 декабря 2020 года 

до 1 февраля 2021 года 

Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

- о сроках проведения ГИА-9 до 10 января 2021 года 



( с 
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 
собеседования по русскому языку 
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (до-
срочный период); 

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (ос-
новной период); 

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 
(основной период); 

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (до-
полнительный период); 
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 
(дополнительный период); 

до 20 марта 2021 года 

до 20 апреля 2020 года 

до 20 апреля 2020 года 

до 3 августа 2021 года 

до 3 августа 2021 года 

6 Организация информационно-разъяснительной работы в школе 
Организация и проведение муниципальных и школьных родительских 
собраний, классных часов с обучающимися, семинаров для учителей о 
порядке проведения ГИА в 2021 году: 
-о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА; 
-о сроках проведения ГИА, о выборе предметов для сдачи ГИА; 
-о проведении итогового сочинения (изложения); 
- о проведении итогового собеседования по русскому языку; 
-о проведении экзамена по математике и русскому языку на двух уров-
нях; 
-об особенностях устной части экзамена по иностранному языку. 

сентябрь 2020 -май 2021 Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

7 Организация информирования участников ГИА на web-сайте школы: 
-о сроках и местах подачи заявления на сдачу ГИА, 
-о сроках проведения ГИА; 
-о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 
-о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА 

сентябрь 2020 - май 2021 
Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 

8 Организация и проведение общешкольных родительских собраний об 
особенностях проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году: 
ГИА-11 В течение года 

Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И. 



С ' с 
ГИА-9 

9 Участие в краевых родительских собраниях в режиме видеоконференций 
об особенностях проведения ГИА-9 ГИА-11 в 2021 году: 
ГИА-11 

ГИА-9 

25 ноября 2020 года 
20 ноября 2020 года 

18 мая 2021 года 

Директор Сапотько О.А. 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
классные руководители 
9,11 классов 

10 Оформление информационных стендов в 0 0 по процедуре проведения 
ГИА-9 и ГИА-11 в 2020 году, размещение соответствующей информации 
на сайтах школы 

В течение всего периода Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
учителя-предметники, 
Мащенко П.С. 

11 Организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 в ОО по во-
просам психологической готовности к экзаменам 

постоянно Педагоги-психологи 
Лавриненко Л.И., 
Рябченко Т.В. 

12 Информирование обучающихся, родителей об изменениях в КИМах ГИА 
2021 года по сравнению с ГИА 2020 года и о работе с демоверсиями 
ФИЛИ 2021 года 

постоянно Учителя-предметники 

13 Проведение анкетирования обучающихся и родителей по вопросам про-
ведения ГИА в 2021 году: 
- о выборе предметов для сдачи ГИА; 
- о психологической готовности к ГИА; 
- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА; 
- о дополнительных материалах при сдаче ГИА; 
- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 
- о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА 

апрель 2021-март 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 
классные руководители 

9,11 классов 

VII. Контроль за организацией и проведением ГИА-11 
1 Осуществление контроля за организацией и проведением информацион-

но-разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с 
участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА 

октябрь 2020-апрель 2021 Директор Сапотько О.А. 

2 Осуществление контроля за ходом подготовки и проведения ГИА-9 и 
ГИА-11: 
- отчёты учителей- предметников, работающих в 9-х классах по работе со 
слабоуспевающими учащимися; 

ноябрь 2020- май 2021 Директор Сапотько О.А., 
Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 



Контроль работы за использованием учителями-предметниками демо-
версий ФИГШ 2021 в работе при подготовке обучающихся к ГИА 

Директор МБОУ СОШ 
им. П. И. Арчакова 
ст.Старощербиновская 

ноябрь 2020-май 2021 Заместитель директора 
по УВР Чекушкина Т.И., 

О.А. Сапотько 


